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BÁO CÁO 
Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

(Tháng 3/2022) 

----- 

Thực hiện Công văn số 534-CV/BTGTW, ngày 13/5/2021 của Ban Tuyên giáo 

Trung ương về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19; Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP, ngày 17/3/2022 của Chính phủ về việc 

ban hành, chương trình phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản chỉ đạo của Bộ 

Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các 

văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; bám sát tình hình thực tiễn để chủ 

động có biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để 

tiêm vắc-xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi ngay khi vắc xin được phân bổ; chỉ đạo 

triển khai các biện pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch khoa học, an toàn, hiệu 

quả tại các cơ sở giáo dục đào tạo khi học sinh học trực tiếp. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản1 tập trung thực 

hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới; vận dụng linh 

hoạt, hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế, xã hội gắn với công tác phòng, chống 

dịch; quản lý các trường hợp F0, F1 đang điều trị, cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà 

theo quy định. Chú trọng thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà 

trường, các địa phương tổ chức diễn tập các phương án xử lý khi có ca nhiễm Covid-

19 trong nhà trường. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch  

Để kịp thời kiểm soát tình hình dịch bệnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 của tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các cấp triển 

khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 

Quốc gia và các hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19, 

tiếp tục thực hiện quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng hóa các biện 

                                         
1 Nghị quyết 75/2022/NQ-HĐND, ngày 03/3/2022 của HĐND tỉnh về hỗ trợ tiền ăn cho đối tượng 

đang điều trị tại cơ sở y tế công lập và thu dung điều trị Covid-19, cách ly y tế tập trung để phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19; Công văn 1495/UBND-VX3, ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh đảm bảo cung cấp trang 

thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; Công văn 1686/UBND-VX3, ngày 17/3/2022 của UBND 

tỉnh đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19; Công văn 1992/UBND-VX3, ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh 

triển khai Nghị quyết 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ.  
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pháp, hình thức phòng, chống dịch, tạo hiệu ứng lan tỏa, nâng cao nhận thức, truyền 

cảm hứng cho nhân dân tin tưởng, đồng thuận, đồng lòng với các biện pháp phòng, 

chống dịch. Duy trì, triển khai hoạt động của Trạm y tế lưu động, tổ chăm sóc người 

nhiễm Covid-19 cộng đồng,... đảm bảo tất cả người dân đều được hướng dẫn, chăm 

sóc về y tế. Đặc biệt nhấn mạnh vắc-xin vẫn là vũ khí chiến lược, là “lá chắn” quan 

trọng nhất trong phòng, chống dịch, phải đẩy mạnh hơn nữa chiến dịch tiêm chủng 

vắc-xin, quyết tâm cao nhất để hoàn thành tiêm chủng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 

tuổi trong quý II; xây dựng kịch bản, phương án với tình huống dịch bệnh có diễn 

biến mới với biến chủng mới lây lan nhanh hơn, nguy hiểm hơn. Đến ngày 

13/4/2022, toàn tỉnh ghi nhận 88.342 ca Covid-19; trong đó đang điều trị 5.340 ca, 

ra viện 82.844 ca, tử vong 142 ca.   

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế về việc quản lý tại nhà đối với người mắc 

Covid-19, để công tác điều trị Covid-19 đúng theo quy định và đảm bảo an toàn cho 

người dân, Sở Y tế đã chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố hướng dẫn điều 

trị Covid-19 tại nhà và chế độ ăn uống, sinh hoạt đối với F0 tại nhà. Trong đó, lưu ý 

người dân không tự ý dùng thuốc kháng vi rút, kháng sinh, kháng viêm,… khi chưa 

có chỉ định, kê đơn của bác sĩ; không xông cho trẻ em. 

Đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế về tiếp tục thanh tra, kiểm tra, tăng 

cường quản lý về thuốc điều trị Covid-19, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở tham gia chuỗi 

cung ứng thuốc điều trị Covid-19 có trách nhiệm hướng dẫn đầy đủ cho người dân 

về sử dụng thuốc theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và nhà sản xuất. Tuân thủ đầy 

đủ các quy định về mua, bán thuốc điều trị Covid-19 và bán đúng giá thuốc đã niêm 

yết, kê khai. Thực hiện đầy đủ các yêu cầu bảo quản, phân phối, bán lẻ thuốc theo 

đúng quy định của Bộ Y tế và các quy định khác trong kinh doanh dược.  

Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường 

thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện và ngăn chặn các hoạt động mua, bán thuốc điều 

trị Covid-19 không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc giả, thuốc nhập lậu; mua bán thuốc 

không đúng quy định về bán thuốc. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc niêm yết giá 

bán và bán thuốc đúng giá niêm yết. Kiểm tra hành vi lợi dụng tình hình khan hiếm 

thuốc trên thị trường để đầu cơ, găm hàng, lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bán thuốc 

điều trị Covid-19 bất hợp lý, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm 

hoặc chuyển cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật. 

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, 

thành phố tiếp tục đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc-xin, tiêm bổ sung, tiêm nhắc lại để đạt 

được và duy trì miễn dịch cộng đồng; tổ chức tiêm nhanh, đảm bảo an toàn, khi có 

vắc-xin được phân bổ. Tính đến ngày 07/4/2022, tỷ lệ tiêm vắc xin mũi 2 cho người 

từ 18 tuổi trở lên đạt 99,1%; trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đã tiêm 2 mũi đạt 

95,78%; tiêm liều bổ sung đạt 91,68%, tiêm nhắc lại đạt 71,7%.  

Hướng dẫn triển khai mạnh mẽ, toàn diện “Chiến dịch bảo vệ đối tượng nguy 

cơ” với các biện pháp truyền thông, tư vấn về phòng, chống dịch Covid-19; tiêm 

chủng vắc-xin phòng Covid-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc Covid-19; 

chăm sóc và điều trị người mắc Covid-19 thuộc nhóm nguy cơ; bảo vệ người thuộc 

nhóm nguy cơ khi người sống chung, người ở cùng gia đình bị mắc Covid-19; hỗ 

trợ thể chất và tâm lý xã hội... 
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Đến nay, có 07 cơ sở y tế đủ điều kiện xét nghiệm SARS-CoV-2 (Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh, Bệnh viện II Lâm Đồng, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung 

tâm Y tế huyện Đạ Tẻh, Di Linh, Đơn Dương, Lâm Hà) với công suất là 6.000 

mẫu/ngày. Toàn tỉnh đã thành lập 54 cơ sở thu dung và điều trị Covid-19 mức độ 

nhẹ và không triệu chứng (Tầng 1) với tổng số giường bệnh đã bố trí là 6.095 giường; 

Khu điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 (Tầng 2,3) tại Bệnh viện Nhi Lâm Đồng 

(300 giường bệnh) và tại Bệnh viện II Lâm Đồng (200 giường bệnh); Giường ICU: 

82 (BV Nhi 42, BV II: 40), đảm bảo đáp ứng với tình hình dịch bệnh hiện nay. 

Toàn tỉnh hiện có 145 máy thở, 03 bồn ô-xy lỏng (dung lượng 45 m3), 1.315 

bình ô-xy các loại (901 bình 40L, 194 bình 13L, 220 bình 10L). Tổng sức chứa tối 

đa quy đổi ra lít khí: 47.594.000 lít. Có thể đáp ứng nhu cầu ô-xy trong 5 ngày cho 

tình huống dịch 10.000 ca mắc (cùng 1 thời điểm). 

Theo nghiên cứu chương trình thử nghiệm lâm sàng Molnupiravir 200mg của 

Bộ Y tế cấp tổng 620.000 viên, đã sử dụng 351.996 viên (cho 7.488 bệnh nhân), hiện 

còn 268.004 viên (để điều trị cho 6.700 bệnh nhân). Bộ Y tế cấp 10.000 viên 

Favipiravir 200mg (AVIGAN), tài trợ của Công ty Phương Trang 2.000 viên 

Favipiravir 200mg. Tổng cộng hiện đang có 12.000 viên Favipiravir (để điều trị cho 

300 bệnh nhân), hiện đã sử dụng hết. Thuốc tiêm Remdesivir 100mg cấp 6.000 lọ, 

tài trợ của các công ty khác là 4.600 lọ thuốc tiêm. Tổng cộng là 10.600 lọ, đã sử 

dụng 8.027 lọ (sử dụng cho 1.796 bệnh nhân nặng), hiện còn 2.573 lọ Remdesivir. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các các cơ sở giáo dục tăng cường các biện 

pháp quản lý, phân luồng, tuyến dạy, học trực tiếp và trực tuyến hợp lý; thực hiện 

nghiêm quy định 5K và tuyên truyền trong giáo viên, học sinh nhằm đảm bảo an 

toàn phòng, chống dịch. Phối hợp UBND các huyện, thành phố căn cứ cấp độ dịch 

hàng ngày để chỉ đạo kịp thời việc học tập của học sinh các cấp. Đến hết ngày 

05/4/2022, các trường học mầm non và phổ thông trên toàn tỉnh tổ chức dạy học trực 

tiếp đạt tỷ lệ 76,49% học sinh đến trường.     

 UBND các huyện, thành phố phối hợp với ngành y tế trong việc đẩy mạnh 

hoạt động truyền thông về phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức đội ngũ xe loa và 

truyền thông không dây, tăng cường hoạt động tại các khu dân cư, vùng sâu, vùng 

xa trên địa bàn; tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19... Tiếp tục tổ chức các điểm 

tiêm chủng lưu động, bố trí tiêm vắc xin tại nhà cho những đối tượng khó khăn trong 

việc di chuyển; tăng cường quản lý theo dõi việc cách ly, điều trị F0 tại nhà. 

3. Công tác tuyên truyền, thông tin, truyền thông  

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn số 75-HD/BTGTU, ngày 

28/3/2022 chỉ đạo, hướng dẫn tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19, trong đó tuyên truyền, quán triệt tư tưởng, quan điểm nhất quán, 

xuyên suốt của Đảng, Nhà nước; phản ánh sự quyết tâm, nỗ lực của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của cả hệ thống chính trị về công tác phòng, chống dịch Covid-

19; “kiên định thực hiện mục tiêu kép phòng, chống dịch hiệu quả đồng thời phát 

triển kinh tế, chăm lo đời sống, bảo vệ sức khỏe nhân dân”. Chủ động tự thực hiện 

xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên cho bản thân, gia đình để phòng, chống 

dịch bệnh; chỉ mua, sử dụng các sinh phẩm xét nghiệm đã được Bộ Y tế cấp phép 

sử dụng. Khi phát hiện kết quả xét nghiệm 2 dương tính với test nhanh kháng nguyên 
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SARS-CoV-2, cần bình tĩnh, đeo khẩu trang, không tiếp xúc với người khác, tự cách 

ly tại nhà; đồng thời liên hệ với cơ sở y tế gần nhất. 

 Mạng lưới truyền thông tại các địa phương trong tỉnh tăng cường công tác 

truyền thông bằng nhiều hình thức, như Facebook, Zalo, Viber, Youtube, TikTok,… 

chú trọng tuyên truyền, nhấn mạnh “phòng dịch vẫn là chính, là cơ bản, chiến lược, 

lâu dài; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác”; “5K + vắc xin, thuốc đặc 

hiệu + biện pháp điều trị + công nghệ + ý thức của nhân dân”. Tăng cường tuyên 

truyền trên không gian mạng, tích cực đấu tranh, phản biện ngăn chặn thông tin xấu 

độc, xuyên tạc, làm sai lệch chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước về công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. Đồng thời, lan tỏa những mô hình tốt, điển hình tiên 

tiến, cách làm hiệu quả của tổ chức và cá nhân. Công tác tuyên tuyền được tiến hành 

thường xuyên, liên tục, kịp thời, nhanh nhạy, linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, 

trọng điểm, phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng. 

Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác truyền thông chủ động 

phòng, chống dịch của người dân, tự theo dõi sức khỏe và thực hiện 5K, đeo khẩu 

trang khi ra nơi công cộng, khi tiếp xúc với người xung quanh; không tụ tập, không 

đến nơi đông người khi không cần thiết; tham gia tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đầy 

đủ, không vì đã tiêm vắc xin mà lơ là, chủ quan trong phòng, chống dịch2.  

Hệ thống mạng CAMPUS, hệ thống Cổng Thông tin và hệ thống mail công vụ 

hoạt động ổn định, thông suốt và đảm bảo an toàn thông tin, không để xảy ra sự cố 

gián đoạn. Cổng Thông tin điện tử tỉnh cập nhật kịp thời thông tin liên quan đến các 

hoạt động kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh; tập trung tin, 

bài tuyên truyền liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19. Cổng Thông 

tin điện tử tỉnh đã cập nhật 2.131 tin, bài, văn bản (riêng Trang “Thông tin cần biết 

về virus Corona”: 98 tin, bài, văn bản); thu hút 143.445 lượt truy cập từ 63 quốc gia; 

lũy kế từ đầu năm 2021 đến nay có 441.966 lượt truy cập từ 81 quốc gia .  

Zalo “Cổng hành chính công tỉnh Lâm Đồng” đã đăng tải 297 tin, bài; thu hút 

256.982 lượt xem và tương tác. Thông tin liên quan đến công tác phòng, chống 

Covid-19 đồng thời được tuyên truyền thường xuyên, kịp thời qua các diễn đàn trên 

face book do Sở TTTT quản lý (“Đà Lạt - Em và tôi”, “Đoàn Thanh niên Sở Thông 

tin và Truyền thông Lâm Đồng”); chia sẻ đến các trang thông tin tuyên truyền trên 

mạng xã hội do Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, TP quản lý, như: “Huyện 

Đức Trọng”, “Thông tin Lâm Hà”, “Đơn Dương ngày mới”, “Đạ Tẻh trong tôi”… 

Thông qua công tác tuyên truyền, đến thời điểm báo cáo, tỉnh Lâm Đồng có 

427.993 thuê bao cài đặt ứng dụng PC-Covid (chiếm 45,3% số người dân của tỉnh 

có smart phone), 427.264 thuê bao cài đặt Sổ Sức khỏe điện tử, 3.040.554 mũi tiêm 

được cập nhật trên nền tảng đăng ký tiêm chủng trực tuyến. 

                                         
2 Trong tháng 03/2022, có 40.867 tin, bài đề cập đến Lâm Đồng, thu hút 41.071.006 lượt người đọc, 

trong đó, thông tin về Lâm Đồng trên Báo chí (chiếm 10.9%); Trang điện tử chiếm 10.02%; Mạng xã hội 

67.56% và nguồn khác 11.52%. Về sắc thái thể hiện: 4.211 tin, bài tích cực (chiếm 10% tổng số tin, bài); 

36.385 tin, bài trung lập (chiếm 89%); 271 tin, bài tiêu cực (chiếm 1%). Thông tin về Covid-19 có nhắc 

đến Lâm Đồng trên Báo chí: 952 tin, bài; trên Trang điện tử, Mạng xã hội, Blog, Diễn đàn, Video, khác,…: 

1.819 tin, bài.  
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Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh triển khai công tác tuyên 

truyền đậm nét, có chiều sâu, thực hiện gần 1.550 tin, bài, với trên 300 ảnh; đài 

truyền thanh các huyện, thành phố thực hiện trên 630 tin, bài, gần 123 chuyên mục 

với trên 1.150 lượt xe loa để tuyên truyền công tác phòng, chống dịch, công tác chỉ 

đạo, điều hành phòng, chống Covid-19 trên địa bàn.  

Ban chỉ đạo 35 của tỉnh, các địa phương, đơn vị chủ động đấu tranh, phản bác 

kịp thời với những thông tin giả, xấu độc ảnh hưởng tiêu cực đến công tác phòng, 

chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai các biện pháp, thường xuyên 

theo dõi, nắm tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, cơ hội chính 

trị; lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc3. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội 

viên phụ nữ và nhân dân nêu cao ý thức trách nhiệm, chấp hành các quy định pháp 

luật về phòng chống dịch; thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh và các khuyến 

cáo phòng, chống dịch của ngành y tế; không lơ là, chủ quan trong mọi trường hợp, 

không đăng tải, bình luận, chia sẻ các thông tin thiếu kiểm chứng trên mạng xã hội, 

đặc biệt thông tin sai lệch về dịch bệnh. Bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

phát huy tính sáng tạo, linh hoạt phù hợp với diễn biến của tình hình dịch hiện nay, 

các cấp hội duy trì những cách làm hiệu quả, nhân rộng các mô hình phòng, chống 

Covid -19. 

4. Công tác chăm lo, hỗ trợ, đảm bảo an sinh xã hội 

Tỉnh Lâm Đồng tích cực, chủ động triển khai nhiều biện pháp, giải pháp hỗ trợ 

doanh nghiệp, người lao động, người dân, người yếu thế bị ảnh hưởng bởi đại dịch 

Covid-19 theo chính sách của Trung ương và của tỉnh; đến ngày 28/3/2022, đã chi 

cho 119.522 đối tượng, với số tiền 179.283 triệu đồng. 

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh tiếp tục bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư 

tưởng trong đoàn viên, người lao động khi triển khai thực hiện Quyết định 4292/QĐ-

TLĐ ngày 01/3/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; tiếp tục hoàn thiện 

hồ sơ, xét hỗ trợ đoàn viên, người lao động bị nhiễm Covid-19. Tính đến ngày 

10/3/2022, các cấp công đoàn trong tỉnh đã hỗ trợ cho 244 đoàn viên, người lao động 

bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19 với số tiền 288 triệu đồng. Tính đến ngày 

24/3/2022, các cấp công đoàn trong tỉnh đã hỗ trợ cho 2.321 đoàn viên, CNLĐ với 

tổng số tiền trên 2,965 tỷ đồng, hỗ trợ các đơn vị tuyến đầu và đoàn viên tham gia 

phòng, chống dịch tổng số tiền trên 1,160 tỷ đồng. Tính riêng từ đầu năm 2022 đến 

nay, LĐLĐ tỉnh đã hỗ trợ cho 531 đoàn viên, công nhân lao động với tổng số tiền 

707 triệu đồng. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ tiếp tục thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” có 156 tổ 

chức, cá nhân, các cấp hội, cán bộ hội viên phụ nữ  hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ 

em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 và mồ côi do nguyên nhân khác và Chương 

trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”. Trong tháng, các cấp Hội đã tặng 935 

                                         
3 Phát hiện và ngăn chặn kịp thời 156.177 thư rác, 01 tài liệu tuyên truyền xuyên tạc chống phá 

Đảng, Nhà nước phát tán trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, Blog. Tổng hợp 126 tin, bài tuyên 

truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đưa lên hệ thống Zalo tỉnh Lâm Đồng. 
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phần quà cho hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn bị F0 đang cách ly điều 

trị Covid-19 tại nhà... Thực hiện Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” 

do Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động, các cấp 

hội tiếp tục kêu gọi, vận động hội viên phụ nữ, các mạnh thường quân tích cực tham 

gia hỗ trợ, chia sẻ. Trong tháng, các cấp Hội đã tặng 688 phần quà cho hội viên phụ 

nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn bị F0 đang cách ly điều trị Covid-19. 

Hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “Tuổi trẻ Việt Nam đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” do Trung ương 

Đoàn triển khai và phát động, các cấp bộ đoàn -hội, đoàn viên, thanh niên tiếp tục 

kêu gọi sự ủng hộ của các nhà hảo tâm hỗ trợ nhu yếu phẩm (suất cơm, suất quà, 

thuốc bổ, áo ấm…)  cho bà con nhân dân, đoàn viên thanh niên, đồng bào khó khăn, 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Nhằm tiếp tục phát huy vai trò 

xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh, Tỉnh đoàn tổ chức “Ngày hoạt động cao điểm tình nguyện chung tay 

xây dựng nông thôn mới” tại xã Đạ Tông, huyện Đam Rông trao tặng  mô hình sinh 

kế, túi quà an sinh, suất học bổng cho thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số, 

các hộ dân, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid-19.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Mặc dù dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp; song với sự chỉ đạo quyết liệt, 

sát với tình hình thực tế của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh, các cấp, các 

ngành, sự ủng hộ, tin tưởng, chia sẻ của cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân các 

dân tộc trong tỉnh nên chúng ta đã đạt được những kết quả tích cực: Dịch Covid-19 

được kiểm soát tốt; kinh tế tiếp tục tăng trưởng, sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến 

độ, thời vụ; sản xuất công nghiệp tăng cao; công tác quản lý, bảo vệ rừng có nhiều 

chuyển biến tích cực; tiến độ thu ngân sách tăng khá, chi ngân sách đảm bảo đúng 

quy định; đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo kế hoạch đề ra; ngành dịch 

vụ du lịch đang từng bước phục hồi và phát triển. Các dự án, công trình trọng điểm 

được triển khai với quyết tâm cao từ cấp tỉnh đến cơ sở, đạt được những kết quả tích 

cực; công tác hỗ trợ doanh nghiệp được triển khai hiệu quả, số doanh nghiệp đăng 

ký thành lập mới và hoạt động trở lại tăng so với cùng kỳ. 

Tuy nhiên, dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến các hoạt 

động kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân; dịch Covid-19 đã phát hiện nhiều biến thể 

mới và đa số các trường hợp mắc bệnh không có triệu chứng, nên khó khăn cho công 

tác sàng lọc bệnh nhân; một bộ phận người dân có tư tưởng chủ quan, lơ là chưa 

nhận thức đúng về hiệu quả của việc tiêm vắc-xin hoặc chủ quan sau khi đã tiêm đủ 

liều vắc-xin; không thực hiện nghiêm túc quy định về phòng, chống dịch; một số địa 

phương còn lúng túng trong việc chỉ đạo triển khai quản lý, giám sát các đối tượng 

cách ly hoặc điều trị tại nhà. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, điều 

tra, đánh giá cấp độ dịch chưa được triển khai thống nhất. 

III. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

tiếp tục quán triệt sâu sắc, tuân thủ nghiêm chỉ đạo của Trung ương về công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động theo dõi, bám sát tình hình, thực hiện các 

giải pháp ứng phó hiệu quả dịch Covid-19. Quyết tâm thực hiện đạt và vượt các mục 



7 

 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 theo Nghị quyết Tỉnh ủy, tạo khí thế 

thi đua phấn khởi trong thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.  

2. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, 

tuyệt đối không chủ quan, lơ là; bám sát tình hình thực tiễn để chủ động có biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu 

quả dịch Covid-19 theo đúng tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 

và Nghị quyết số 38/NQ-CP, ngày 17/3/2022 của Chính phủ. Ngăn chặn dịch bệnh 

lây lan không để quá tải hệ thống y tế, kiểm soát hiệu quả rủi ro, ngăn chặn tối đa 

tình trạng bệnh nhân chuyển nặng, tử vong, nhanh chóng phục hồi nền kinh tế.   

4. Tiếp tục tuyên truyền để mọi người dân không được lơ là, chủ quan, trong 

công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, quán triệt sâu rộng vắc-xin 

vẫn là vũ khí chiến lược, là “lá chắn” quan trọng nhất trong phòng, chống dịch, phải 

đẩy mạnh hơn nữa chiến dịch tiêm chủng vắc-xin, quyết tâm cao nhất để hoàn thành 

tiêm chủng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi ngay khi vắc xin được phân bổ. 

5. Đẩy mạnh tuyên truyền, định hướng dư luận, đấu tranh, phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch, thông tin xuyên tạc, sai sự thật; rà soát, tổng hợp, đánh giá 

thông tin trên mạng xã hội để kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng có hành vi 

phát tán tin đồn thất thiệt, thông tin chống phá Đảng, Nhà nước, xuyên tạc về công 

tác phòng, chống dịch, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.  

6. Tăng cường hoạt động an sinh xã hội gắn với tiếp tục triển khai thực hiện 

hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19, góp phần thực hiện tốt mục tiêu vừa 

phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã 

hội trong điều kiện bình thường mới. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương, T79, 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,                                 

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên,  

- Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy,  

  MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,  

  Sở Y tế, Sở TT&TT, Sở VHTT&DL,  

- Các huyện ủy, thành ủy,  

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy,XH1. 

         T/M BAN THƯỜNG VỤ 

                  PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

    Trần Đình Văn 

 

 


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-13T16:24:20+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-13T16:24:31+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




